A procurans emendationis vestrae salutem, atqui
 me quidem dicta sint, inquit Pædagogus, quoniam
 « qui libere arguit, est pacificus ». Vos autem si
 me quidem audieritis, salvi eritis. Quod si ea,
 quæ dicta sunt, non attenderitis, non est mihi
 curæ : et sic tamen curæ est : « peccatoris »
 enim « mavult poenitentiam quam mortem ». Sin
 autem « me audiveritis, bona terræ comedetis », dicit
 rursus Pædagogus : « bona terræ » humana bona
 nominans, formam, divitiarum, sanitatem, vires, et
 alimentum : vere enim bona sunt ea, « quæ neque
 auris audivit, neque unquam in cor ascenderunt » :
 quæ sunt apud eum qui vere rex est, quæ vere sunt,
 et vere sunt bona, et nos expectant ; bonorum enim
 est et dator et custos . per illorum autem participationem,
 quæ hic sunt, eodem nomine appellantur : scilicet hoc modo
 hominum imbecillitatem Logos in Deo deducit a sen-
 sibus ad intelligentiam. Quæcunque sunt ergo
 domi observanda, et quo modo vita sit corrigenda,
 nobis abunde disseruit Pædagogus. Quæ itaque solet
 in via lubenter dicere pueris, donec eos ad magis-
 trum deduxerit, ea a nobis veluti in summa per
 ipsas Scripturas subjicit et apponit, nuda præcepta
 adducens, tempori quidem deductionis 112 atque
 institutionis ea accommodans, interpretationes autem
 eorum magistro relinquens. Ejus enim lex vult
 timorem solvere, liberum animi arbitrium in fidem
 liberans. Audi, inquit, o puer, qui recte institueris,
 capita salutis : aperiam enim mores meos, et tibi
 pulchra hæc præcepta suggeram, per quæ pervenies
 ad salutem : duco autem te per viam salutarem :
 discede a viis erroris ; « quoniam novit Dominus
 viam justorum, et via impiorum peribit ». Sequere
 ergo, o puer, bonam viam, qua ego te deducam,
 aures mihi præbens audientes, « et dabo tibi the-
 sauros arcanos, occultos, et qui non possunt vi-
 deri » a gentibus, a nobis autem possunt : sapientiarum
 autem thesauri non possunt delibere : quos admirans
 Apostolus : « O profunditas, » inquit, « divitiarum
 et sapientiarum ». Thesauri autem multi ab uno Deo
 suppeditantur : hi quidem per legem, illi vero per
 prophetas revelantur : alii vero per orationem
 divino, alius vero per septachordo spiritus concinit.
 Cum sit autem unus Dominus, est idem per hos
 omnes Pædagogus. Hic est ergo, quod omnino sum-
 matim complectitur, præceptum, et ad vitam utilis

* P. 304 ED. POTTER. 259-260 ED. PARIS. 1, 19. d | I Cor. II, 9. * Psa'. I, 6. f Isa. XLV, 3.

a Prov. x, 10 sec. LXX. b Ezech. XVIII, 23. c Isa. Rom. XI, 33.

(78) Προσέξετε. Προσάξετε. Nov.

(79) Ἦν δὲ εἰς. Καὶ ἐὰν θέλητε, καὶ εἰς. Isa.

(80) Ἀγαθὰ. Sic scribi debet. Verum primæ Clementis editiones ἀγαθῆς exhibent, ut etiam codices mss. Sed aliquis super ἡς final. scripsit α in Bod. et Reg.

(81) Οὐτε... ποτὲ. Καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἐβέβη apud Paulum. Οὐτε ἐπὶ x. ἀνθρώπου ἂ. π. Nov. Bod. Mox, περιττὸν pro περὶ τόν, Nov.

(82) Τὰ ὄν. Τὰ ὄντως ὄντα ἀγαθὰ, ὄντα καὶ β. Bod., Reg.

(83) Τὴν ἀνθ. Τὴν τῶν ἀνθ. Nov.

(84) Κεφάλαιον. Κεφαλαίον Bod., Reg.

(85) Φόβον. Respicit Rom. VII, 15, ubi dicit Apostolus legem πνεύμα εἰς δουλείαν dedisse.

(86) Κύριος γιν. Γινώσκει Κύριος Psalim.

(87) Ἐθνεσιν, ἡμῖν δὲ ὄρατους. Hæc interpretationis loco adjecti auctor.

(88) Σοφίας δὲ θησαυροὶ ἀνέκλειπτοι. Hæc a Pal. ms. absunt. SYLBURG. — Absunt etiam a Bod. et Reg. Respicit autem Luc. XII, 35 : Ἔθνεσιν ἀνέκλειπτον ἐν οὐρανοῖς.

(89) Τῶν. Alibi a Bod. et Reg.

(90) Τῆ ἐπιτάδῃ. Nempe septem donis S. Spiritus, ut enumerantur Isa. XI, 2, 3.

admonitio : « Quomodo vultis ut vobis faciant homines, vos quoque eis facite ». Possunt etiam duobus omnia præcepta comprehendere. ut dicit Dominus : « Diliges Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota virtute tua ; et proximum tuum sicut teipsum. » Deinde ex his infert : « Ex hoc dependent tota lex et prophetæ ». Jam vero ei, qui interrogavit, « Quid faciam ut vitæ æternæ hæreditatem possideam? Nosti mandata, » respondit. Qui cum affirmasset, « Hoc fac, inquit, et salvus eris. » Verumtamen est etiam distinctius adducenda Pædagogii benignitas per varia et salutaria præcepta, ut ex copiosa salute et Scripturarum ordinatione, ea promptius inveniamus. Est nobis, qui per Moysen datus est, Decalogus, simplici et unius generis elementis significans, salutarem peccatis appellationem desinens : « Non mœchaberis. Idola non adorabis. Pueris stuprum non inferes. Non furaberis. Non dices falsum testimonium. Honora patrem tuum et matrem tuam », et ea quæ illa consequuntur. Hæc sunt a nobis servanda, et quæcumque alia in lectione ipsa Bibliorum præcipi videbimus nobis. Porro autem præcipit etiam per Isaiam. « Lavamini, et mundi estote, auferte scelerata ab animabus vestris coram oculis meis, discite bonum facere, quærite iudicium, liberate eum qui injuria afficitur, judicate orphano, et justificare viduam; et venite, et disceptemus, dicit Dominus ». Multa etiam apud alios præcepta invenimus: quemadmodum, verbi gratia, de prece: « Bona opera, oratio Domino accepta, » dicit Scriptura. Et exponitur etiam modus orationis: « Si videris, » inquit, « nudum, operi eum, et necessarios seminibus tuis non despicias: tunc erumpet mane lumen tuum, et medellæ tuæ cito exorientur, et ambulabit ante te justitia tua, et gloria Dei te complectetur ». Quis est autem fructus hujus orationis? « Tunc clamabis, et Deus te exaudiet. Adhuc loquente te, dicet: Ecce adsum ». De jejunio autem: « Curnam mihi jejunitatis? » ait Dominus; « non hoc jejunium ego elegi, et diem, ut homo humiliet animam suam. Ne si collum quidem tuum flexeris ut circum, et